Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektligjin 
“PËR DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NË LIGJIN NR. 65/2014 “PËR AGJENCINË E INTELIGJENCËS DHE SIGURISË SË MBROJTJES”

Ligji 65/2014 “Për Agjencinë e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes” është miratuar në vitin 2014 dhe krahas ndryshimit të emërtimit të institucionit (nga Agjencia e Inteligjencës së Mbrojtjes në Agjencia e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes), solli disa ndryshime lidhur me: misionin, detyrat, kriteret e emërimit të drejtuesve të lartë të Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes. 
Gjatë këtyre viteve, funksionimi i këtij ligji ka hasur problematika në lidhje me zbatimin e disa atributeve që duhet t’i siguronte ky akt ligjor Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes në realizimin e misionit të saj. Ndryshimi i këtij ligji vjen si pasojë edhe e ndryshimeve në sistemin e drejtësisë dhe në institucionet e tjera, siç janë: prokuroria, gjykatat, krijimi i SPAK-ut, nxjerrja e ligjit për Policinë e Shtetit dhe Agjencia për Mbikëqyrjen Policore (AMP), institucione me të cilat Agjencia e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes bashkëpunon për realizimin e misionit të saj.
Qëllimi i këtyre ndryshimeve ligjore është të mundësojnë, që e gjithë struktura të realizojë misionin në mbështetje të ligjit, të rregullojë marrëdhëniet me strukturat e tjera ligjzbatuese dhe të përmirësojë trajtimin financiar të punonjësve. 
Ndryshimet e propozuara janë bërë duke marrë në referencë edhe kuadrin ligjor përkatës të vendeve të NATO-s, të tilla si Kroacia, nisur edhe nga ngjashmëria në mision, detyra, përbërja numerike etj., si dhe konsultimet me aleatët. 
Në procesin e reformimit të Agjencisë së Inteligjencës së Mbrojtjes në vitin 2014, ligji 65/2014 “Për Agjencinë e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes” ishte pjesë përbërëse në reformën e plotë të kuadrit ligjor të Agjencisë së Inteligjencës së Mbrojtjes, me qëllim përmirësimin e veprimtarisë së kësaj agjencie dhe qartësimin e veprimtarisë informative, bazuar në legjislacion të qartë dhe të harmonizuar me legjislacionin kombëtar. Megjithatë, faktorë të tjerë të rëndësishëm kanë bërë të domosdoshëm rishikimin e plotë të legjislacionit ekzistues të Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes dhe përmirësimin e kuadrit ligjor, në përputhje me vetë specifikën e veprimtarisë së kësaj agjencie, si p.sh.:
1. Rregullimin e marrëdhënieve ligjore midis Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes dhe strukturave të tjera, në lidhje me miratimin e disa procedurave të grumbullimit të informacionit, si dhe për marrjen akses në sisteme dhe baza të dhënash kombëtare dhe ndërkombëtare, me qëllim rritjen e cilësisë, saktësisë dhe shpejtësisë së përpunimit të informacionit për konsumatorët;
2. Përcaktimi i qartë i fushës së zbatimit të misionit dhe ushtrimit të kompetencave nga Agjencia e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, bazuar dhe në përputhje të plotë me detyrat, tashmë të përcaktuara në ligjin aktual në fuqi, por nisur edhe nga fakti se Ministria e Mbrojtjes, tashmë ka zgjeruar strukturat e saj të vartësisë, ku përfshihen Agjencia Kombëtare e Mbrojtjes Civile dhe Rezervat e Shtetit;
3. Përcaktim i kritereve më të përgjithshme dhe gjithëpërfshirëse në lidhje me kriteret e emërimit të drejtorit të përgjithshëm dhe zëvendësdrejtorit të përgjithshëm të Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, duke ofruar kështu më shumë opsione për përzgjedhje cilësore. Qartësim i rolit të zëvendësdrejtorit të përgjithshëm, i propozuar për të qenë tashmë vetëm një i tillë dhe të jetë civil;
4. Zgjerim i kapaciteteve trajnuese profesionale, brenda dhe jashtë vendit, për punonjësit e Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, sipas disiplinave dhe formave e metodave të punës të Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes, në përputhje me kriteret, sipas pozicionit të punës, të parashikuara në aktet nënligjore që rregullojnë funksionimin e brendshëm të Agjencisë së Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes;
Përmirësim i procedurave të rekrutimit dhe përzgjedhjen e kandidatëve më të mirë për punonjës në Agjencinë e Inteligjencës dhe Sigurisë së Mbrojtjes dhe i motivimit financiar.
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